¹⁷ *Certum sit omnibus atque comprobatum quod rixa magna facta fuit inter Guillelmum, Sancti Facundi sacristam, et Martinum de Castro, maiorinum regis de Ceya, super unam capam et unam podaderam quam idem maiorinus abstulit Iohanni Comiti, uassallo Sancti Felicis, qui succidebat uimina in soto Sancti Felicis. Vnde, Guillelmus sacrista, uehementer iratus, Ceyam ueniens, ibi, coram bonis hominibus, contra predictum maiorinum querimoniam suam proposuit et quod iniuste fecerat comprobauit. Qui maiorinus, a sacrista deuictus et a circumstantibus redargutus, statim exiens capam et podaderam propriis manibus ad locum quem uiolauerat reportans, ibidem, predicto sacriste, multis uidentibus, restituit et quod iniuste fecerat recognouit; et ibi, in presentia omnium hominum qui aderant, proprio ore, dixit quod, in toto illo soto Sancti Felicis et in tota illa hereditate que est infra terminum qui inter Uillam Alphetam et Sanctum Felicem positus est, nichil de iure regis ultra querere deberet. J. A. FERNÁNDEZ FLÓREZ (éd.), *Colección diplomática...*, 1991, vol. IV 1110-1199, p. 384.*

¹⁸ *In era MCLXXXVIII facta fuit concordia inter abbatem Sancti Ysidori, cum canonicis eiusdem loci, et inter burgenses Sancti Facundi, Petrum Froilaz et Facundum Pelagii. Abbas Sancti Ysidori et canonici eiusdem loci querebant casas et hereditatem de Monio Iohannis, que sunt in Sancto Facundo, pro manda quam eis mandauerat. Petrus Froilaz et Facundus Pelagii retinebant casas illas et hereditatem et iure hereditario et in pignus, quia Petrus Froilaz dederat super illas casas CCC morabitanos et LX et VIII. Ergo, in supradicta era, abbas Sancti Ysidori, cum suis canonicis, uenit in uillam Sancti Facundi et conquestus est abbati et concilio. Tunc Dominicus, abbas Sancti Facundi, uocauit Petrum Froilaz et Facundum Pelagii et alios burgenses de uilla et, ipsis presentibus, fecit talem concordiam inter abbatem et canonicos Sancti Ysidori et inter Petrum Froilaz et Facundum Pelagii; mandauit ut isti darent abbati Sancti Ysidori quinquaginta morabitanos, et non quererent equas et cauallum et totum mobile quod habebat de Monio Iohannis; et ut ipse abbas non quereret amplius illas casas et hereditatem, nec alius pro eo, sed esset paccatus de eo quod habebat et de quinquaginta morabitanis quos recipiebat. Et hec conuenientia placuit omnibus. Ibid., p. 281.*

¹⁹ *Hanc, igitur, dissensionem domnus Tellus, qui tunc terram istam tenebat, taliter determinauit: Precepit, namque, ut iniquisita ueritate unusquisque illorum, per inquisitionem bonorum hominum, in predicta uilla suam directuram haberet. Ibid., p. 434.*

et où un mérino du roi, Stephanus Torto, s'était vu refuser toute réparation pour des homicides commis²⁰.

Chacune des chartes comporte donc une part d'originalité en traitant sur un mode propre la matière qu'il lui revient de consigner. Tant dans l'organisation interne d'un même type de séquence que dans le traitement d'un même événement, les passages historiographiques révèlent une variété d'écriture.

Tout au long des XII^e et XIII^e siècles, alors que l'écriture diplomatique était conçue comme la fille des *artes dictaminis* et formulaires, les passages où les auteurs de Sahagun firent le récit du passé constituèrent donc des espaces de création propre. Avec près d'un siècle de retard, les rédacteurs du monastère de Sahagun s'adaptèrent au XIII^e siècle à l'apparition des nouveaux canons de rédaction qui s'étaient établis dans la diplomatie à la charnière entre le XI^e et le XII^e siècle²¹ ; ils se détournèrent de la complexité stylistique qui avait dominé jusqu'alors dans la composition de leurs diplômes et évoluèrent vers une écriture plus sobre face à l'augmentation du nombre d'actes²². La quantité des documents où furent insérés des passages historiographiques diminua alors mais elle ne disparut pas²³. En 1252, par exemple, une charte faisant état de l'accord trouvé grâce à l'abbé Nicolas de Sahagun entre le prieur de Piasca et les descendants de don García Pérez de Lano n'hésite pas à narrer longuement toutes les étapes qui menèrent au rétablissement de la paix²⁴. L'écriture historiographique continua donc de se définir comme un espace de liberté créative en dépit de l'importance prise par la standardisation dans la composition des actes au XIII^e siècle.

La forme historiographique offre donc aux rédacteurs de chartes, par ailleurs soumis à la toute-puissance des formulaires, un espace de liberté pour la création. Mais, quelle fut la place assignée à ce récit original du passé au sein du discours diplomatique par les moines de Sahagun aux XII^e et XIII^e siècles ?

²⁰ *Ventum est, enim, ante presentiam domini Telli, qui tunc Ceyam in honore tenebat, et utriusque partis uoce audita, Martinum Garsie de manu sua, ex parte regis, pro inquisitore dedit ; et Guillelmus sacrista de manu sua, ex parte Iohannis abbatis et monachorum Sancti Facundi, Rodericum de Facundi de Barriales inquisitorem posuit. Isti duo milites inquisitores, pariter pergentes et in simul ueritatem perquirentes, fecerunt hanc pesquisam in concilio de Sancta Maria de Camraso et concilio de Uillacerfan et in concilio de Mozos et in concilio de Ualdescapa et in concilio de Barriales et in bonis hominibus de Ceya. Et inuenerunt quod Stephanus Torto, qui erat maiorinus de Ceya, querebat in uilla Sancti Felicis homicidium. Sed ex parte Sancti Facundi monachus quidam, monine Gutterius, qui postea in eodem monasterio abbas estitit, ad hanc uocem uenit, et Rodericus Pennella cum eo, et ipsum maiorinum deuicerunt. Qui maiorinus, uidens se uictum, petiuit pro homicidio unum carnerum et non dederunt ; et petiuit unum anserem, et nichil ei dederunt ; sed dixerunt quod nec etiam de aqua fluminis, pro hac causa, darent ei ad potandum. Iterum, predicti inquisitores inuenerunt quod quidam homo, qui Plagatus uocabatur, occiderat ibi unum hominem, qui Petrus Rubeus appellabatur, et ipse Stephanus Torto uenit querere homicidium et uictus fuit. Insuper, isti inquisitores inuenerunt quod quidam ortolanus una die duos cognatos suos cutello interfecit ; et ipse Stephanus Torto uenit querere homicidium, et seniores Sancti Facundi uicerunt eum et nichil ei dederunt. Ibid., p. 426.*